
В. Б. Бируля

ВОДОПОДГОТОВКА 
КОТЕЛЬНЫХ
Учебное пособие
для обучающихся по направлениям:
«Строительство»
«Теплоэнергетика и теплотехника»



Министерство науки и высшего образования РФ
Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет

В. Б. Бируля

ВОДОПОДГОТОВКА 
КОТЕЛЬНЫХ
Учебное пособие
для обучающихся по направлениям:
«Строительство»
«Теплоэнергетика и теплотехника»

Санкт-Петербург
2023



УДК	 621.182.1(075.8)
ББК	 31.370.4Я73
	 Б64

Р е ц е н з е н т ы

Батуев Сергей Петрович — кандидат технических наук,
генеральный директор СПКФ «Валер»;

Пономарев Николай Степанович — кандидат физико-математических наук,
заведующий кафедрой «Теплогазоснабжение и вентиляция» СПбГАСУ.
[...]
Для Na-катионирования: Кальциевые 
или магниевые соли, содержащиеся в 
воде, вступают в обменные реакции с 
катионитом, замещая в нем натрий и 

тем самым умягчает воду. 

 
 
 
 
 
 



29 
 

 
Таблица 2.2 

Физические (безреагентные) способы обработки воды 
 

Электромагнитные Акустические Электрохи-
мические Магнитные 

С
по

со
б 

ре
ал

из
а-

ци
и 

Установка Anti Ca++ 

(катушка, образован-
ная  11 витками про-

вода на трубе) 

Установка  
Water King 

 

Электролизеры 
с 

магниевыми 
анодами 

Установка УМОВ 

Ре
зу

ль
та

т Предотвращает наки-
пеобразование 

(эффект сохраняется 
2-5 дней) 

Предотвращает наки-
пеобразование 

 (эффект сохраняется 
5-6 дней) 

Предотвращает 
накипеобразо-
вание,  снижа-

ет конц. О2, 
СО2,  повыша-
ет (рН) и ще-

лочность 

Предотвращает 
накипеобразование 
(эффект сохраняет-

ся 1 день) 

С
ущ

но
ст

ь 
пр

оц
ес

со
в 

Под воздействием 
электромагнитных 
полей происходит 

высвобождение ионов 
бикарбоната кальция 
из электростатиче-

ской связи с молеку-
лами воды и после-

дующее образование 
арагонитовых кри-

сталлов (которые не 
обладают свойствами 
образования твердых 
отложений),  с после-
дующим удалением в 

фильтрах. 

Постоянно меняющи-
еся волны, приводят к 
изменениям кристал-
лической структуры 
солей, образующих 
накипь. Изменения 

достигаются дестаби-
лизацией ионов каль-
ция (Са++) и карбонат 
ионов (СО3 -), которые 

объединяются при 
нагревании, образуя 

хрупкую арагонитную 
кристаллическую 

структуру, которая 
придает кристаллу 

хрупкость, неустойчи-
вость, заставляя его 

терять свойство 
наслаиваться 

 

Стимулирование 
кристаллизации 

растворенных в во-
де солей,  с после-

дующим удалением 
в фильтрах. 

 
Метод обработки воды, состав и расчетные параметры сооружений водоподготовки 

следует выбирать на основании сравнения технико-экономических показателей вариантов в 
зависимости от требований к качеству пара, питательной и котловой воды паровых и водо-
грейных котлов, качеству воды для систем теплоснабжения и горячего водоснабжения, коли-
чества и качества возвращаемого конденсата, количества и качества отводимых сточных вод, 
а также от качества исходной воды. Выбор метода обработки воды, подбор оборудования 
должна проводить специализированная организация. 

 
2.2. Предварительная очистка воды от механических примесей 

Исходная вода из артезианских скважин или поверхностных источников (рек, озер) 
перед умягчением, снижением щелочности и дегазации должна пройти очистку от механиче-
ских загрязнений (твердых частиц) и коллоидных примесей. Процесс удаления грубодис-



30 
 

персных и коллоидных примесей называют осветлением; его осуществляют путем фильтро-
вания и отстаивания воды.  

При использовании воды из поверхностных источников надлежит предусматривать: 
• фильтрование на осветлительных фильтрах для удаления взвешенных веществ при их 

количестве до 100 мг/л. 
• коагуляцию в осветлителях и последующим фильтрованием на осветлительных филь-

трах для удаления взвешенных веществ при их количестве более 100 мг/л, для удале-
ния органических включений. 

• известкование с коагуляцией в осветлителях и последующим фильтрованием на 
осветлительных фильтрах для уменьшения щелочности, солесодержания, содержания 
соединений железа, органических включений, удаления взвешенных веществ при их 
количестве более 100 мг/л. 

• содоизвесткование с коагуляцией в осветлителях и последующим фильтрованием на 
осветлительных фильтрах, указанную обработку допускается предусматривать для 
вод с величиной общей жесткости, превышающей величину общей щелочности; 

• едконатровое умягчение с коагуляцией и последующим фильтрованием на осветли-
тельных фильтрах. 

 
Осветление – удаление из воды грубодисперсных и коллоидных примесей. 
Удаление грубодисперсных примесей осуществляется методом осаждения или фильтро-

ванием. 
В случае использования метода осаждения удаление примесей осуществляется за счет ра-

боты силы тяжести. Грубодисперсные частицы, имеющие плотность большую плотности во-
ды, под действием силы тяжести осаждаются в условиях относительного покоя воды в тече-
ние длительного времени. Это накладывает определенные ограничения на размеры помеще-
ния водоподготовки, так как требует больших объемов резервуаров.  

Фильтрование – процесс пропускания воды через пористую среду осветительно-
го(механического) фильтра. Грубодисперсные примеси задерживаются на поверхности и в 
порах среды. 

Протекание воды в слое фильтрующей среды может происходить за счет силы тяжести (в 
безнапорных фильтрах) или под действием разности давлений, создаваемой внешними насо-
сами (в напорных фильтрах). 

С целью повышения скорости и качества фильтрования фильтр заполняют послойно ма-
териалами, имеющими различную насыпную плотность и фракционный состав (мрамор, ан-
трацит, кварцевый песок размерами от 0,5 до 20 мм). Оптимальная скорость фильтрации во-
ды составляет 5-12 м/ч. 

Грубодисперсные примеси удаляются с помощью механических фильтров, заполненных 
кварцевым песком (или антрацитом) различных фракций (см. рис. 2.1). Фильтр гуммирован 
изнутри полуэбонитом 1751 δ = 1,5 мм в два слоя и полуэбонитом 1752  δ = 1,5 мм, общая 
толщина покрытия 6 мм. Фильтр не подлежит регистрации и контролю инспекцией Ростех-
надзора. 



31 
 

 

1 

4 

6 

подача 
воды 

5 

3 

выход 
 воды 

А А 

А-А 4 

1 

7 

2 

 
Рис. 2.1. Схема напорного осветительного фильтра. 

1 – водораспределительное устройство, 2 – водяная подушка, 3 –  корпус, 4 – слой зернисто-
го материала (кварцевый песок с антрациотом), 5 – нижнее распределительное устройство, 6 

– бетонная подушка, 7 – опора. 
Таблица 2.4 

Операции цикла работы осветительного фильтра 
№ Наименование операции Продолжительность, 

мин 
Скорость, 

м/ч 
1 Фильтрование менее 480 мин (8 ч) 5-12 
2 Спуск воды из фильтра 10-12 5-7 
3 Промывка обратным потоком воды (i=7-15 

л/м2ּч) 
6-10 5-7 

 дополнительно после промывки может выпол-
няться продувка сжатым воздухом давлением 

1,5-2,0 ата 

3-5 - 

4 Спуск в дренаж загрязненного фильтрата (для 
удаления первых мутных порций воды) 

10-15 3-4 

 
Таким образом, общая продолжительность промывки фильтра (регенерации) состав-

ляет 40-50 мин, что составляет около 8 % от продолжительности одного цикла.  
Высота слоя фильтрующего материала в осветлительном фильтре − 0,9 м; высота слоя 

катионита −  1,5 м;  сопротивление осветлительного фильтра потоку воды при высоте слоя 
песка (антрацита ) 0,9 м и скорости фильтрования 5−6 м/ч, −  0,3−0,5 105Па (кг/см2); сопро-
тивление катионитного фильтра потоку вода при  высоте слоя катионита 1,5 м и скорости 
фильтрования 5−10 м/ч −   0,4−0,6 105Па (кг/см2);  давление   рабочее, не более  −  4 105 Па 
(кг/см2); масса комплекта установки  − 760 кг.                            

 



32 
 

 
 

Рис. 2.2. Фильтр механический (осветлительный) напорный кварцевый, скоростной типа 
Кдж−7−Р: 1 − отвод воздуха; 2 − люк для загрузки фильтрующего материала; 3 − люк; 4 − 

люк для выгрузки фильтрующего материала; 5 − отвод воды в канализацию; 6 − подвод сжа-
того воздуха; 7 − отвод обработанной воды и подвод промывочной воды; − подвод исходной 

воды и отвод промывочной воды 
 
На рис. 2.3 показана блочная водоподготовительная установка с механическим филь-

тром, который заполняется антрацитом. Производительность установки   1 м3/ч.  

 
 

Рис. 2.3. Блочная водоподготовительная установка предназначена для умягчения и осветле-
ния воды производительностью 1 м3/ч: 1 − подвод исходной воды; 2 − отвод обработанной 
воды; 3 − отбор проб воды; 4 − отвод воды в канализацию; 5 − отвод промывочной воды 

 
Коагуляция – укрупнение (слипание, свертывание) коллоидных частиц (отрицательно 

заряженных частиц глины, кремниевой кислоты и гуминовых веществ). Наиболее мелкие ча-
стицы укрупняются − коагулируются при обработке воды реагентами.  

Коллоидные частицы, в виду малого размера, как правило, не задерживаются в филь-
трующем слое осветительного фильтра. Поэтому для удаления из воды их предварительно 
укрупняют.  



33 
 

Коагуляция осуществляется путем добавления реагентов-коагулянтов, включающих в 
свой состав положительно заряженные частицы. После введения коагулянтов коллоидные 
частицы слипаются, образуя хлопья и легко задерживаются в фильтрующем слое освети-
тельных фильтров. 

Наиболее распространенным коагулянтом является: 
• при рН=5-7   сульфат алюминия Al2(SO4)3◌ ּ 18H2O; 
• при рН=8-10 сульфат железа FeSO4ּ7H2O; 
• при рН=8-10 хлорное железо FeCl3 . 

Их доза определяется опытами и составляет десятки мг/кг. 
Вода перед коагуляцией для ускорения процесса нагревается до 25−30 °С, или в нее 

добавляется полиакриламид в малых дозах − 0,5−2,0 мг/кг. Коагулянты вызывают коррозию, 
поэтому оборудование требует защитных покрытий 

 
2.3. Докотловая обработка воды 

Для приготовления питательной воды паровых котлов, подпитки водогрейных котлов 
и тепловых сетей рекомендуются следующие схемы докотловой обработки воды: 

1. натрий-катионирование − при водоснабжении котельной от хозяйственно-питьевого 
водопровода и допустимости этой схемы по величине продувки котлов, относитель-
ной щелочности, концентрации углекислоты в паре.  
Указанный метод допускается применять при карбонатной жесткости менее 3,5 мг-

зкв/л и подразделяется: 
− одноступенчатое — для уменьшения общей жесткости до 0,1 мг-экв/л,  
− двухступенчатое — ниже 0,1 мг-экв/л. 
Натрий-катионирование с дозировкой нитратов в обработанную воду при относитель-

ной щелочности обработанной воды от 20 до 40 % для предупреждения межкристаллитной 
коррозии металла котлов; 

После натрий-катионирования могут применяться коррекционные методы обработки 
воды: 

нитратирование — для предупреждения межкристаллитной коррозии металла кот-
лов; 

амминирование—для уменьшения содержания в паре свободной углекислоты и 
уменьшения коррозии пароконденсатного тракта; 

фосфатирование или трилонирование—для защиты от накипных отложений по-
верхностей нагрева котлов с давлением пара более 14 кгс/см2 ; 

сульфитирование— для удаления нитритов из питательной воды котлов с давлением 
пара 40 кгс/см2; 

2. водород-натрий-катионирование − параллельное или последовательное с нормальной 
или “голодной”  регенерацией водород-катионитовых фильтров − для уменьшения 
жесткости, щелочности и солесодержания питательной и подпиточной воды, а также 
количества углекислоты в паре; 

3. натрий-хлор-ионирование − для уменьшения общей жесткости, в том числе карбонат-
ной, и содержания углекислоты в паре. Указанный метод допускается применять при         
отношении величины бикарбонатной щелочности к сумме величин сульфатов, нитра-
тов и нитритов ≥ 1, содержании анионов сильных кислот (кроме хлор-иона) − ≤ 2 мг-
экв/кг и отсутствии органических веществ и железа; 

4. аммоний-натрий-катионирование − для уменьшения жесткости, щелочности, солесо-
держания питательной воды и содержания углекислоты в паре. Указанный метод мо-
жет применяться, если в паре допустимо наличие аммиака. 

 
 



34 
 

При натрий-катионировании содержание железа в обрабатываемой воде не должно 
превышать 0,3 мг/кг, при водород-натрий-катионировании − 0,5 мг/кг. При натрий-хлор-
ионировании и частичном обессоливании ионированием железо должно отсутствовать (пе-
ред анионитными фильтрами). 

Для обезжелезивания артезианских вод рекомендуются следующие схемы:  
• аэрация − обезжелезивание на контактных фильтрах (с “черным” обмарганцо-

ванным песком);   
• осветление или аэрация − обезжелезивание на фильтре, загруженном кварце-

вым песком (с нанесенными на него окислами железа);  
Для обезжелезивания поверхностных вод рекомендуются: коагуляция, известкование, 

хлорирование. 
 

2.4. Внутрикотловая химическая обработка воды 

Внутрикотловую обработку (дозирование едкого натра, соды и др.) необходимо 
предусматривать для частичного умягчения воды, удаления связанной углекислоты, умень-
шения солесодержания, при этом должно обеспечиваться непрерывное удаление шлама.  

Способ внутрикотловой обработки воды основан на вводе в водяной объем парового 
или водогрейного котла веществ, которые с солями жесткости образуют малорастворимые 
соединения − шлам, непрерывно уделяемый из водяного объема. 

Известкование (Са(ОН)2) основано на связывании ионов подлежащих удалению, в 
малорастворимые соединения, осаждаемые в виде шлама. 

СО2 + Са(ОН)2 → СаСО3 (осадок) + Н2О 
Mg(НСО3)2 + 2Са(ОН)2 → Mg(ОН)2 (осадок) + 2СаСО3 + 2Н2О        
Mg Cl2 + Са(ОН)2 → Mg(ОН)2 (осадок)  + СаСl2 

 
Известково-содовый метод применяется для вод, в которых Жо > Щ исх.в. 
СаCl2 + Na2СО3 → СаСО3 (осадок) + Na Cl 
СаSO4 + Na2СО3 → СаСО3 (осадок) + Na SO4                                     
 
Едконатриевый метод осуществляется  NaОН (едким натром) 
СО2  + 2NaОН → Na2СО3(осадок) + Н2О 
Са(НСО3)2 + 2NaОН → Na2СО3 (осадок) + СаСО3 (осадок) + 2Н2О 
Mg(НСО3)2 + 2NaОН → Na2СО3 (осадок) + Mg 2СО3 (осадок) + 2Н2О           
 
Магнитную обработку следует применять при использовании воды хозяйственно-

питьевого водопровода или воды из поверхностных источников, прошедшей предваритель-
ную обработку, при этом должно предусматриваться непрерывное выведение шлама из кот-
лов. 

Принципиальная схема установки внутрикотловой обработки воды показана на рис. 
2.4. В питательный бак 4 из дополнительного бачка 5 подается раствор реагентов, обычно 
соды, едкого натра или фосфатов. Образующийся шлам удаляется через автоматический 
шламоотделитель 2 (устройство шламоотделителя Ш-2 показано на рис. 2.4). Удаление шла-
ма осуществляется из нижних точек котла, где возможно его скопление. Часть прореагиро-
вавших солей жесткости оседает в питательном баке для чего необходимо отводить шлам в 
дренаж из бака.  



35 
 

В канализацию

1

2
3

4

6

7

8

В продувочный
колодец

Исходная вода
Ввод реагента

5

9

 
 

 
Рис. 2.4. Схема организации внутрикотловой обработки воды и отвода шлама: 1 − паровой 

котел; 2 − автоматический шламоотделитель Ш-2; 3 − питательный насос;  4 − питательный 
бак; 5 − бачек с раствором реагента; 6 − питательная вода в котел; 7 − возврат конденсата и 

подача исходной воды; 8 − исходная вода; 9 − осветленная вода после Ш-2 
На рис. 2.5 показано устройство шламоотделителя типа  Ш−2.  

 
 

Рис. 2.5. Шламоотделитель автоматический типа Ш-2 конструкции ВТИ 
 



36 
 

В шламоотделителе улавливается от 78 до 98 % шлама, выпавшего из котловой воды. 
Ш-2 способен задерживать частицы размером более 50 мкм, масса аппарата − 70 кг. Количе-
ство воды проходящей через шламоотделитель не  должно превышать 6,0 % водяного объема 
котла. 

 
2.5. Внутрикотловые безреагентные методы обработки воды 

Магнитную обработку следует применять при использовании воды хозяйственно-
питьевого водопровода или воды из поверхностных источников, прошедшей предваритель-
ную обработку, при этом должно предусматриваться непрерывное выведение шлама из кот-
лов 

Магнитная обработка воды успешно применяется в отопительных котельных. Суще-
ствует две схемы подключения противонакипных магнитных устройств (ПМУ). Первая схе-
ма предназначена для паровых котлов с температурой среды более 100 °С (см. рис. 2.6).  

В этом случае соли выделяются в толще воды в виде шлама, который необходимо по-
стоянно удалять из нижних слоев во избежание образования вторичной накипи. Схема обяза-
тельно предусматривает установку автоматического шламоотделителя Ш-2 (конструкции 
ВТИ) (см. рис. 2.7). В шламоотделителе улавливается 78−99 % выпадаемого шлама.  Метод 
предъявляет ограничения к качеству исходной воды (карбонатная жесткость не более    8 мг-
экв/кг, содержание  железа до     0,3 мг/кг,   кислорода до    3 мг/кг), что значительно снижает 
его возможности. 

 
 
 

В канализацию

1

2
3

4
5

6

7

8

9
10

 
 

 
Рис. 2.6. Принципиальная схема омагничесвания воды для паровых котлов: 1 − паровой ко-

тел; 2 − автоматический шламоотделитель Ш-2; 3 − питательный насос; 4 − питательный бак; 
5 − противонакипное магнитное устройство (ПМУ-2); 6 − питательная вода в котел; 7 − воз-

врат конденсата; 8 − омагниченная вода в питательный бак; 9 − подпитка из хозяйсвенно-